
Об утверждении регионального перечня приоритетных видов спорта области Жетісу на
2024-2025 годы

Постановление акимата области Жетісу от 4 марта 2024 года № 71. Зарегистрировано 
Департаментом юстиции области Жетісу 5 марта 2024 года № 170-19
      В соответствии с  пункта 1 статьи 8 Закона Республики Казахстан подпунктом 20-5)
"О физической культуре и спорте" и  Закона Республики Казахстан "О статьей 27
местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", 
акимат области Жетісу ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить региональный перечень приоритетных видов спорта в области Жетісу 
на 2024-2025 годы согласно  к настоящему постановлению.приложению
      2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на курирующего 
заместителя акима области Жетісу.
      3. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.
      Аким области Жетісу Б. Исабаев

      "СОГЛАСОВАНО"
      Министерство туризма и спорта
      Республики Казахстан

 
Приложение к постановлению акимата 
области Жетісу от 4 марта 2024 года №

71

Региональный перечень приоритетных видов спорта области Жетісу на 2024-2025 годы

Наименовани
е групп №

Наименовани
е 
неолимпийск
ого вида 
спорта

Наименовани
е летнего 
олимпийского
вида спорта

Наименовани
е зимнего 
олимпийского
вида спорта

Наименовани
е 
паралимпийск
ого вида 
спорта

Наименовани
е 
национальног
о вида спорта

1 Самбо Бокс Шорт-трек Плавание Казакша 
курес

2 Унифайт
Вольная 
борьба

Легкая  
атлетика

Единоборство

3 Каратэ (WKF) Греко-римска
я борьба

Настольный 
теннис

Тогызкумалак

4 Армрестлинг Стрельба из 
лука

Пулевая 
стрельба

Асық ату

5
Пауэрлифтин
г

Велосипедны
й спорт (
шоссе)

Стрельба из 
лука



Группа "А"

6 Каратэ  
шинкиокуши
нкай

Дзюдо Лыжные 
гонки

7 Комбат  
дзю-дзюцу

Легкая  
атлетика

Пауэрлифтин
г

8
Грэпплинг
(АІGA версия
)

Маунтинбайк
Волейбол 
сидя

9
Грэпплинг
(UWW)

Плавание Голбол

10 Джиу-джитсу Хоккей на 
траве

Таеквондо

11
Вольная 
борьба (сурдо
)

Регби Дзюдо

12
Греко-римска
я борьба (
сурдо)

Тяжелая 
атлетика Бочча

13
Танцы на 
колесах

14

Армреслинг
(
непаралимпи
йский)

Группа "В"

1 Индорхоккей Баскетбол Хоккей с 
шайбой

Аударыспак

2 Панкратион Таеквондо 
WTF

Керлинг Байге

3

Смешенные 
виды боевого 
единоборств (
ММА)

Велотрек Тенге илу

4 Рукопашный 
бой

Футбол Кокпар

5 Шашки
Классический
волейбол

6 Гиревой 
спорт

Спортивная 
гимнастика

7 Спортивный 
туризм

Настольный 
теннис

8 Кикбоксинг

9 Шахмат

10 Борьба на 
поясах

11
Футбол (
сурдо)

12 Плавание (
сурдо)



Группа "С"

1
Каратэ
киокушинкай-
кан

Спортивное 
скалолазание

Фигурное 
катание на 
коньках

Жамбы ату

2 Бильярд Прыжки в 
воду

Биатлон Кусбеги

3
Ушу (кунг-фу
)

Борьба  
женская

Фристайл-акр
обатика

Традиционная
стрельба из 
лука

4 Парапланерн
ый спорт

Водное поло Фристайл-мог
ул

5 Футзал
Художествен
н а я  
гимнастика

Прыжки на 
лыжах с 
трамплина

6
Велосипедны
й мотокросс 
ВМХ

Лыжные 
гонки

7
Синхронное 
плавание

8 Теннис

      Примечание: расшифровка аббревиатур:
      AIGA – Аматэур Интернейшнал Греплинг Ассосейшн (Amateur International 
Grappling Association);
      UWW – Юнайтед Уолд Врестлинг (United World Wrestling)
      ММА – Миксд Мартиал Артс (Мixed Martial Arts);
      WKF – Уолд каратэ Федерейшн (World Karate Federation);
      WTF – Уолд таеквондо Федерейшн (World taekwondo Federation);
      BMX – Bicycle MotoX.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


